
40047 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

 

 
 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 maggio  2018, n. 862 
Applicazione avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 
2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere, Dott.ssa Francesca Zampano, riferisce quanto segue: 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
VISTA la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 
VISTA la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale; 

PREMESSO CHE 
� Con DGR 357/2018 la Giunta regionale ha adottato il primo provvedimento dell’annualità 2018 per l’utilizzo 

degli spazi finanziari per le spese indifferibili e urgenti nell’ambito di quanto consentito ai sensi dell’art. 1 
co. 463 e segg. della l.n. 232/2016; 

� con la suddetta DGR 357/2018 la Giunta Regionale ha attribuito spazi finanziari per € 26.913.771,72 alle 
strutture dell’Assessorato al Welfare e ha disposto che ciascun direttore di Dipartimento provveda con 
propria determinazione dirigenziale ad attribuire gli spazi alle strutture tecniche dell’Assessorato al Welfare; 

� in seguito alla ricognizione del fabbisogno finanziario derivante dalle spese indifferibili e urgenti effettuata 
dalla dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, con D.D. n.4 del 26/03/2018, il 
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, attribuisce 
alla Sezione Promozione della Salute lo spazio finanziario totale di €.1.413.771,72 e una disponibilità sul 
capitolo 781033 pari a €.100.000,00. 

CONSIDERATO che 
� Con DGR 1878 del 17/11/2017, si è provveduto ad approvare il programma dell’Intesa Famiglia 2017 per 

la cui realizzazione sono state definite due linee di intervento che vanno nella direzione della continuità 
al Centro Servizi Famiglie gestito dal Comune di Bari; e nel dare avvio a un’attività di sensibilizzazione 
sulla natalità e sulle responsabilità genitoriali, che veda coinvolte e protagoniste le associazioni familiari di 
secondo livello. 

� Per questa seconda attività le risorse allocate sono pari a €100.000,00 da destinare a un’azione di sostegno 
genitoriale pensata e svolta attraverso una pratica teorico laboratoriale, con metodologia di ricerca-azione, 
narrativa, dialogica e di mutuo-aiuto atta a favorire processi di consapevolezza e responsabilizzazione 
dell’essere identitario e relazionale. L’azione educativa progettuale è rivolta alle famiglie, alle giovani coppie 
e ai nuclei familiari neo - costituiti del territorio regionale pugliese. 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto si propone alla Giunta di applicare l’Avanzo di 
Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, formatosi nel 2017 per un importo pari a €.100.000,00 a valere sul cap. 781033. 
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, di 
cui al comma 463 e seguenti dell’art, unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016. 



40048 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                 

 

DI BILANCIO 

Missione, Esercizio Finanzia rio 2018 
CAPITOLO DI SPESA Programma, P.D.C.F. 

Titolo Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO +100.000,00 0,00 

1110020 
Fondo riserva per 

20.1.1. 1.10.1.1. 0,00 - €.100 .000,00 
sopperire a defi cienze di 

cassa 

781033 
Spese per l'attivazione di 

interventi , iniziative e 

azioni a favore delle 12.5.1. 1.04.4.01 .100.000,00 + €.100.000,00 
famigli e di cui all 'art. 1, 

co12501251 , lett .B) e C) 
della L296/2006 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nel 2017 sul capitolo di 
spesa 781033, collegato al capitolo di entrata 2037206. 
L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio regionale 
2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

BILANCIO VINCOLATO 
Struttura regionale titolare del Centro dì responsabilità amministrativa: 61 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere: 04 

Si attesta che la variazione proposta con iI presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n. 205/2017. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguenti dell’art, unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge 
di stabilità 2017), dalla D.D. n.4 del 26/03/2018 del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del 
Benessere e dello Sport per tutti. 

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione promozione della Salute e del Benessere. 
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggero, propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 
7/1997, art. 4 comma 4, lett. d). 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


40049 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 

 
 

 

 

 
 
 

  

LA GIUNTA REGIONALE 

− udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 

come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
− di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 

2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto; 

− di prendere atto che l’attribuzione dello spazio finanziario è stata autorizzata con D.D. 5 del 26/03/2018 
del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP; 
− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 

variazione al bilancio; 
− di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 

4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



40050 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 19-6-2018                                                 

ll
e,

:u
m

 F
./1

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bì
la

nd
o 

ri
po

rt
an

te
 

i d
at

i 
d

'in
te

r
es

se
 d

el
 T

es
or

ie
re

 

M
IS

SI
O

N
~ 

P
1o

e,
.1

m
m

1 
T

,to
lo

 

T
o!

al
e 

P
ro

cr
am

m
a 

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 

M
IS

SI
O

N
E

 
P

10
1a

m
m

1 
T

ll
ol

o 

Jo
u

le
 P

ro
1r

am
~

 

T
O

T
A

L
E

 M
IS

S
IO

N
E

 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

ZI
O

N
I 

IN
 U

SC
IT

A
 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

LE
 O

E
U

E
 U

S
O

T
E

 

T
IT

O
L

O
, 

T
IP

O
L

O
G

IA
 

T
IT

O
L

O
 

T
ip

ol
o1

i• 

T
O

T
A

L
E

 T
IT

O
L

O
 

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
!A

Z
JO

N
I I

N
 E

N
T

R
A

T
A

 

T
O

T
A

L
I G

E
N

E
R

A
L

E
 O

E
L

U
 E

N
T

R
A

T
E

 

10
 I 

da
ta

: .
.. .

/ .
...

 ./
..

...
.. 

n.
 p

ro
to

co
llo

 
...

.. .
 

R
if

. 
Pr

op
os

ta
 

di
 d

el
ib

er
a S

P
E

S
E

 

D
lri

lll
 

to
da

H
, 

po
li

lk
he

-s
ac

ia
N

 • 
fo

m
lg

rio
 

ln
t1

11
v1

nt
J p

e1
 l

•l
•n

11
1H

e 
Sp

o,
\•

co
r

u
m

ll 

ln
te

n.
en

t
ip

er
le

l•
m

ic
llo

r.
 

D
ir

it
ti 

.lO
C

fo
H. 

po
/i

ll
ch

r-
so

ci
o/

/ 
r-

/r
,m

ig
ri

a 

Fo
nd

i 
r-

a
cr

on
to

11
0m

r-
,1

1J
 • 

Pr
og

ro
m

m
a 

Fo
nd

11
 d/

 r
iM

lN
I 

Sp
ue

 
co

rr
en

ll
 

Fo
nd

o 
0

1 
ri

~f
V

.i 

F
cm

dl
 r

 0
"0

1t
1o

no
m

en
f/

 •
 P

ro
gr

am
m

a 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
. 

A
pp

lk
az

io
ne

 
av

an
.1

0 
vf

nc
o

la
lo

 

A
pp

lic
ni

on
"'

 
1v

~n
l0

 
vi

nc
ol

1t
o 

A
pJ

11
ie1

1
io

ne
 1

1"
11

1t
o "

In
co

la
to

 

re
ol

du
f p

r,
u.

u
nl

! 
p1

ev
l1

lo
n

e 
di

 c
om

p
de

nt
a 

P"
""

io
ne

 
d

i I
.H

M
 

ru
ld

u
lp

r
,s

un
t

f 
pr

l!
'Y

Ìs
io

n•
 d

i 
to

m
pe

te
,u

1 
pr

e
vi

1i
cr

ne
 d

i 
c1

n1
 

rn
l

du
l p

re
-.n

,n
tl

 
pr

...
.-

i1
io

ne
 d

i c
om

pe
1e

nu
 

p,
e 

...
 1l

o
ne

 d
ì C

A
U

I.
 

re
lid

11
ip

r1
1u

nt
l 

pr
l'f

hi
on

e 
d

i c
om

pe
te

ru
.1

 
pr

...
.-

!J
io

ne
 d

i 
Q

II
M

 

re
$i

du
ip

rH
un

tl
 

p1
...

.-k
io

ne
 d

i 
co

m
p1

11
nu

 
p,

.,.
,,

tll
o

ne
 d

i c
au

...
 

re
s

id
ui

 p
ru

un
1

I 
pr

.,.
,,t

lio
ne

 
d

i c
om

pe
1e

nu
 

pr
hl

llo
ne

 
di

, 
...

.. 

tH
kh

ii 
pr

uu
nl

l 
pr

ni
1l

on
e 

d
i c

om
pe

ie
nn

 
pr

n
bi

o
ne

 d
i 

cu
.Q

 

re
sf

du
l p

re
.1

un
11

 
pr

nh
io

ne
 

d
i c

om
pl

te
nu

 
p,

.,.
,,t

lìo
n

.,d
lc

1.
1M

 

E
N

T
R

A
T

E
 

r"
's

.id
\ll

 p
1e

s\
ln

t1
 

pr
el

l'i
.io

nt
 d

ì 
,o

m
pe

te
nu

 
pr

ev
hi

o
nt

 
di

 a
u.

a 

te
s!

d\
l

lp
re

w
nl

l 
p

11
1,v
1$

1o
ne

 d
i c

om
p

el
en

,
.1

 

pr
eY

bl
on

t 
di

 C
ilH

il 

ro
ur

d\
11

 pr
uu

nl
l 

pr
ev

lt.
lo

ne
 d

i c
om

pe
le

nu
 

p1
ev

l1
1(

n1
1 

d
i 

c:
ns

a 

1e
1i

du
l 

pr
es

un
l

l 

pr
ev

is
io

n
e 

di
 c

om
p

et
:e

n1
1 

p1
e

vi
1i

on
e 

d
i u

na
 

l!
""

'II
II

U
lf

l
"-

""
'A

D
U

l"
lN

!L
 

l'l
#\

po
m

~
rlk

>
 

6o
tl ,

._
.~

11
..:

, f
ll\

.4
/I

IW
K

>
/ O

lr
l;t

...
,!

I 
•t

il>
O

',.
~

b-
M

""
""

' 
•-

~ 

l>
tl;

E
lo

'IS
IO

N
• 

~
A

N
A

lf
A

U
A

 

Pl
l[

C
fD

[N
lf

 

V
A

ll!
A

Z
K

'IH
f•

D
E

U
A

U
U

I 
N

.-
• 

fS
ft

le
l/l

O
l'O

I•
 

V
,U

ll,
U

M
)N

(
.p

tl.
lll

U
II

A
 

"'
•-

· 
E

SU
l'1

Z
IO

I0
11

 

10
0

.0
00

.0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0.

00
0,

00
 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

In
 a

11
m

1n
to

 

10
0.

00
0

,0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0.

00
0

.0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

10
0.

00
0

,0
0 

10
0.

00
0

,0
0 

10
0

.0
00

,0
0 

ln
di

m
i

11
ui

io
t1

e 

A
ll

t!
l:1

'1
11

n.
x/

l 

i
lU

.L
~

ll
lln

C
II

I 

l'
II

E
V

IS
IO

N
l~

N
 

.. 
n 

"-
U

.A
D

U
IR

tJ
{A

I
N

 

O
G

G
E

T
T

O
 •

 
E

SC
A

O
ltO

 ~
11

 

Pl
llW

IO
N

JA
G

G
IO

II
N

A
II

 IW
.A

ot
:U

•U
IA

IN
 

O
G

G
n'

l"
O

 
D

E
II

C
tll

O
 i

O
I 

, 




